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[Torben Lund] 
kan få etableret et ligeværdigt og positivt sam- 
arbejde til gavn for de patienter, der har behov 
for det. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Den konservative folketingsgruppe ser med 

dybeste alvor på, at der øjensynlig er flertal for 
dette forslag, og det gør vi, fordi det er uansvar- 
ligt over for de meget alvorligt syge patienter, 
som skal have transplanteret et hjerte. For dem 
er det et spørgsmål om at overleve denne kom- 
plicerede behandling, men i behandlingen af 
forslaget i Folketinget og i udvalget har dette 
væsentlige punkt ikke interesseret flertallet. 
Først og fremmest har Fremskridtspartiet gan- 
ske udokumenteret fremført -  og de har en sim- 
pel holdning til det -  at når blot vi får et center i 
Århus, kommer der automatisk flere organer. 
Det er en urimelig påstand. 

Heller ikke hr. Torben Lund har været opta- 
get af patienternes sikkerhed. Nej, han har uar- 
tikuleret, som vi nu hørte det igen, talt om 
magtfordrejning fra Sundhedsstyrelsens og mi- 
nisteriets side. Den stærke nedvurdering af og 
afstandtagen fra Sundhedstyrelsens sundheds- 
faglige rådgivning, som Socialdemokratiet har 
stået i spidsen for, er ganske uhørt. 

I den konservative gruppe ser vi med stor be- 
kymring på den udvikling, der i øjeblikket sker 
-  en udvikling, der underkender den sundheds- 
faglige ekspertise i Sundhedsstyrelsen. 

Der besluttes på sundhedsområdet i høj grad 
ud fra en politisk holdning. Under debatten om 
kiropraktorforslaget i går oplevede vi det sam- 
me fra landets største parti. Jeg tillod mig at 
henvise til behandlingen for en del år siden af 
lovforslaget om Sundhedsstyrelsen. Dengang 
var det afgørende for Socialdemokratiet, at sty- 
relsen var et politisk uafhængigt organ. Vi før- 
stebehandlede lovforslaget den 5. november 
1986, og jeg vil gerne henvise til, hvad fru Dorte 
Bennedsen på Socialdemokratiets vegne den- 
gang sagde. Hun sagde (Folketingstidende 
1986-87, 1. saml., sp. 1772): 

»Baggrunden for, at vi ... må afvise forsla- 
get, er, at vi mener, at det giver en mulighed for 
at kvæle en selvstændig og af regeringen uaf- 
hængig rådgivning på sundhedsområdet.« 

Fru Tove Lindbo Larsen fulgte det op den 
12. maj med at sige (sammesteds, sp. 11626): 

»Vi føler stadig, at Sundhedsstyrelsens status 
ikke er tilstrækkelig uafhængig af Indenrigsmi- 
nisteriet.« 

Vi må sandelig sige, at der er sket en koven- 
ding: Nu underkender Socialdemokratiet 
Sundhedsstyrelsens uafhængige rådgivning. 

Det var interessant i går at læse Det Fri Aktu- 
elts leder under overskriften »Hjerte- og ho- 
vedløst«. Her havde man også nogle betragt- 
ninger om Sundhedsstyrelsen, og jeg citerer: 

»Det helt afgørende i sagen er imidlertid, at 
vi med Sundhedsstyrelsen har skabt et organ, 
der netop på patienternes vegne skal tage stil- 
ling til, om det er lægefagligt forsvarligt med ét 
eller to centre.« 

Men tilsyneladende har Socialdemokratiet 
taget politisk stilling uden hensyn til disse ting. 

I modsætning til flertallet respekterer vi 
Sundhedsstyrelsens lægefaglige vurdering om, 
at det ikke er forsvarligt på nuværende tids- 
punkt, medens hjerte- og levertransplantatio- 
nerne endnu er under indkøring, at etablere fle- 
re centre for transplantation af disse organer. 
Man behøver ikke at være læge for at indse, at 
en hjerteoperation ikke er nogen simpel opera- 
tion. Den kræver naturligvis ekspertise og erfa- 
ring, og med meget få behandlinger fordelt på 
2-3 centre kan rutine og træning ikke oprethol- 
des. Det drejer sig om patienternes tryghed og 
sikkerhed, og netop patienternes sikkerhed ser 
flertallet bort fra. 

Må jeg til slut henvise til de udtalelser, som 
Rigshospitalets direktør, Christian Nissen, i af- 
tes kom med i TV-Avisen. Han sagde, at det vil 
være sagligt korrekt at standse transplantatio- 
nerne på Rigshospitalet. 

Vi er enige i, at grundlaget for transplanta- 
tionsaktiviteten på Rigshospitalet forsvinder, 
fordi ekspertisen ikke kan fastholdes med et 
halveret aktivitetsniveau, og omkostningerne 
bliver for store, når man opretter et nyt center i 
Skejby, da det jo faktisk vil betyde, at hjerte- og 
levertransplantationerne skal starte forfra i År- 
hus. 

Jeg henviste for et øjeblik siden til Det Fri 
Aktuelts leder fra i går, og det vil jeg gøre igen. 
Dér står nemlig: 

»Medicinaldirektøren forsøgte at løse pro- 
blemet med et forslag, der i vidt omfang inddra- 
ger Skejbylægerne i transplantationerne på 
Rigshospitalet, og som giver mulighed for et 
jysk transplantationscenter, når det årlige antal 
kommer op over 40. Det blev godtaget af Rigs- 
hospitalets folk, men afvist af Skejbys.« 


